¹ Ps. LIX, 40. — ² Joan., I, 27. — ³ Cf. Alex. Alens., p. III, q. xix, memb. 3; S. Thom., p. III, q. L, art. 4; et III Sent., dist. xxii, q. I, art. 1; et Quol. III, art. 4; Scotus, III Sent., dist. xxii, q. I; Richard., III Sent., dist. xxii, q. I; Durandus, III Sent., dist. xxii, q. I;

tum ad incarnationis et passionis mysterium, quod exuperat omnem sensum.

ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam hujus partis incidentur hic sex dubitabilia. Primo quæritur , utrum Christus in triduo fuerit homo; secundo quæritur utrum, secundum quod homo, fuerit in loco determinato ; tertio quæritur de requietione corporis in sepulchro ; quarto quæritur de descensu animæ ad inferos ; quinto quæritur de liberatione animarum de inferno ; sexto, et ultimo, quæritur de traductione animarum ad cœlos.

QUÆSTIO I.

An Christus in triduo fuerit homo ³.

Utrum Christus fuerit homo in triduo ; et ^{ad opp.} quod sic, videtur. Augustinus ⁴ : « Talis fuit illa susceptio, quæ faceret Deum hominem, et hominem Deum. » Sed illa susceptio non mutata mansit in triduo , sicut prius ostensum est : ergo Christus in triduo fuit homo.

2. Item magister Hugo de Sancto Victore : « Quid stultius, quam quod homo tunc esse desinat, quando vere esse incipit ? » Ex hoc arguitur ita : Cum ergo homo sanctus incipiatur esse beatus, quod est esse verissimum, stultissimum est dicere, quod tunc desinat esse : ergo multo fortius hoc debet concedi et dici de Christo.

3. Item omne habens humanam naturam est homo: sed Christus in triduo erat habens humanam naturam : ergo Christus in triduo erat homo. Major et minor per se manifestæ sunt.

4. Item, quotiescumque anima et corpus uniuntur in unam hypostasim , faciunt hominem : sed in triduo anima et corpus uniebantur in unam hypostasim : ergo Christus in triduo fuit homo.

Th. Arg., II¹ Sent., dist. xxii, q. I, art. 3; Stephanus Brulef., III Sent., dist. xxii, q. I; Marsilius Inguen., III Sent., q. xiii, art. 2; Gabr. Biel, III Sent., dist. xxii, q. I. — ⁴ Aug., de Trinit.. lib. I, c. xiii, n. 28.

5. Item hæc est vera : « Christus in triduo jacebat in sepulchro : » aut ergo secundum quod Deus, aut secundum quod homo : sed non secundum quod Deus : ergo secundum quod homo : ergo Christus in triduo erat homo.

6. Item Christus in triduo non desiit esse sacerdos : ergo Christus in triduo non desiit esse homo. Prima patet per hoc, quod dicitur in Psalmo¹ : *Tu es sacerdos in æternum*. Et ad *Hebreos*² : *Christus eo quod maneat in æternum, habet sempiternum sacerdotium*. Veritas unctionis in hoc ostenditur, quod sacerdos erat secundum quod homo.

7. Item Christus, propter assumptionem animæ rationalis, rationalis erat rationalitate creata : sed Christus in triduo habuit animam rationalem sibi unitam : ergo Christus erat in triduo rationalis rationalitate creata : ergo erat angelus, vel anima, vel homo : sed non erat angelus, vel anima : ergo erat homo.

Fundam. Sed contra : Mortuum diminuit de ratione hominis : ergo quicumque est homo mortuus, est diminutus a completa ratione hominis : sed completum non prædicatur de diminuto : ergo si Christus in triduo erat homo mortuus, hæc est falsa : « Christus in triduo erat homo. »

Item, secundum naturalem philosophum, homo est quid compositum ex anima rationali et carne : sed Christus in triduo non erat hujusmodi : ergo Christus in triduo non erat homo vere.

Item nulla forma prædicatur de toto ut forma est, sed quia est forma consequens totum compositum. Si ergo homo prædicatur de Christo, necesse est quod nominet formam consequentem totum compositum : sed in Christo soluta erat compositio in triduo : ergo in triduo non poterat dici homo. Major propositio manifesta est per inductionem, et per auctoritatem Avicennæ, qui eam ponit ; et per auctoritatem Boetii, qui dicit quod species est totum esse individui.

Item, corrupto superiori essentiali, necesse est corrumpi inferius : sed esse vivum superius est ad esse hominem, et est ei essentiale, quia vivere est esse viventis : ergo si Christus in triduo desiit esse vivens, ergo in triduo desiit esse homo : non ergo Christus in triduo erat homo.

Item Christus in triduo nec videre poterat, nec audire, nec loqui : ergo si erat homo, erat homo cæcus, surdus, et mutus : sed hoc est absurdum dicere de Christo : ergo falsum est dicere, quod Christus in triduo fnerit homo.

Item, sicut unio divinæ naturæ et humanae facit Deum esse hominem, ita unio animæ ad carnem facit esse animatum : ergo, cessante unione animæ ad carnem, cessat esse animatum : et si cessat esse animatum, cessat esse animal : et si cessat esse animal, necessario cessat esse homo : ergo a primo, cum in Christo fuerit separatio animæ a carne in triduo, Christus desiit esse homo in triduo : ergo non fuit homo in triduo.

Item ad hoc ipsum sunt rationes Magistri in littera, quæ super hoc fundantur. Omnis homo aut est mortal, aut immortalis : omnis etiam homo est alicubi homo : sed Christus in triduo nec erat mortal, nec erat immortalis, nec erat alicubi homo : quia non in sepulchro, cum non esset ibi nisi corpus; non in inferno, cum non esset ibi nisi anima : ergo Christus non fuit homo in triduo.

CONCLUSIO.

Christus in triduo secundum esse actuale non fuit homo, licet securus dicat Magister et Hugo.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod circa hoc fuit triplex modus dicendi. Primus est, quod non solum vere Christus in triduo possit dici homo, sed etiam hoc potest dici de quolibet homine mortuo. Secundus vero modus dicendi est, quod hoc non debet concedi de aliis ; potest tamen concedi de Christo. Tertius vero

^{Opin. 1.}

^{Opinio 2.}

¹ Ps. cix, 4. — Hebr., vii, 24.

modus dicendi est, quod illud non debet concedi de Christo, nec de aliis hominibus. Et primum modum dicendi tenuit magister Hugo de Sancto Victore; secundum modum tenuit Magister Sententiarum; tertium vero tenet communis opinio Doctorum Parisiensium. Si quis autem velit diligenter considerare, quilibet modus prædictorum habet aliquid de veritate. Cum enim dicitur hoc de hoc, tripliciter potest dici, aut secundum esse actuale, aut secundum esse aptitudinale, aut partim secundum esse actuale, partim secundum aptitudinale: prædicatum enim aut dicit essentiam subjecti, aut actum subjecti. Tunc est prædicatio secundum esse actuale, quando subjectum est ens in actu, et forma prædicati actu inhæret subjecto, et est ejus actus; sicut, homine existente, dicitur: «Homo est animal.» Tunc autem est prædicatio secundum esse aptitudinale, quando nec subjectum est actu, nec forma prædicati actu inhæret subjecto; sed necessaria est ordinatio unius ad alterum fundata super principia naturæ; sicut, nulla rosa existente, conceditur quod rosa sit flos. Tunc autem est prædicatio partim secundum esse aptitudinale, partim secundum actuale, quando suppositum est in actu, forma vero prædicati non inest ei secundum actum, sed secundum necessariam ordinationem, fundatam (*a*) super principia naturæ. Cum ergo queritur utrum Christus sit homo in triduo, si loquamur de prædicatione secundum esse aptitudinale, non tantum est verum de ipso, sed etiam de omni homine mortuo, quia secundum veritatem fidei nostræ, et scientiam theologiæ, quando homo moritur, remanent principia ejus, in quibus salva est ordinatio non solum respectu formæ hominis, sed etiam hujus hominis: alioquin non esset vera resurrectio. Si autem loquamur de prædicatione partim actuali, partim aptitudinali, sic potest concedi de Christo, quod fuerit homo in triduo, quia erat persona in actu, quamvis forma humanitatis servaretur in

(*a*) *Cæt. edit.* fundata.

aptitudine conjunctionis animæ et carnis; sed hoc non potest dici de aliquo alio homine. Si autem loquamur de prædicatione simpliciter actuali, nec de Christo, nec de alio homine est verum dicere quod sit homo, quamdiu anima est separata a carne. Nihil enim facit hominem esse actu, nisi actualis conjunctio animæ cum carne. Si ergo isti tres modi dicendi intelliguntur secundum tres prædictos modos prædicandi, sic in omnibus reperitur veritas, et nulla est inter eos contrarietas. Et verum sensit Hugo de Sancto Victore, et verum dixit Magister, si intelligunt juxta modos præassignatos, et verum tenet communis opinio. Et per hoc ad omnes rationes ad utramque partem adductas satis potest patere responsio. Verumtamen si verba Hugonis velimus amplius considerare, invenimus eum sensisse Christum fuisse hominem in triduo, et quemcumque alium hominem mortuum, non solum quantum ad esse aptitudinale, sed etiam quantum ad esse actuale. Posuit enim quod post mortem salvaretur esse hominis, et quod anima separata esset persona, et quod iterum multo fortius deberet homo dici anima, quam corpus, si hoc admitteret usus. Unde arguit in hunc modum: Cum homo ex anima et corpore constet, tamen propter unam partem, quæ est corpus, dicitur homo corpus: multo ergo magis secundum partem illam, quæ est anima, debet dici anima. Et in hoc dicto *Improb.* magister Hugo communiter non sustinetur. Nec enim anima separata est persona, sicut ostensum fuit supra, nec homo est anima sua, nec verius est homo cum moritur, quam cum vivit, quantum ad esse naturæ, licet fortassis possit augeri in eo esse gratiae; nec corpus, secundum quod est pars integralis hominis, prædicatur de homine: et ideo non sine causa opinionem magistri Hugonis communis opinio non approbat in parte ista. Magister autem Sententiarum non solum voluit dicere, quod Christus in triduo fuisse homo prædicatione partim actuali, partim aptitudinali: imo quod hoc dixerit

vere et actualiter, volunt aliqui hoc impo-
nere ei, quia fuit de tertia opinione, quæ
dixit Christum hominem secundum habi-
tum. Unde volebat dicere quod actu esset ho-
mo, quia actu habebat naturam humanam.
Sed hoc non est imponendum Magistro, quia
error est, sicut in praecedentibus ostensum
fuit. Nec ex verbis Magistri potest expresse
haberi; sed alia de causa hoc dixit. Intellexit
enim in Christo duas fuisse uniones, videli-
et unionem animæ ad carnem, et unionem
divinæ naturæ, et humanæ. Unio divinæ na-
turæ, et humanæ, faciebat Christum esse ho-
minem, juxta illud quod dicit Augustinus¹:
«Talis fuit illa susceptio, ut faceret Deum
hominem, et hominem Deum.» Unio vero
animæ ad carnem faciebat hominem illum
vivere. Quia ergo in triduo mansit unio di-
vinitatis ad humanitatem, et soluta fuit unio
animæ ad carnem; hinc est quod posuit Ma-
gister, quod Christus in triduo non desiit es-
se homo, sed desiit vivere: ideo verum est
dicere secundum ipsum de Christo, quod fuit
homo in triduo, et quod fuit homo mortuus,
quamvis non possit dici de aliquo alio. Et in
hoc etiam Magister deficit: quia ad hoc
quod aliquis sit homo, necessario præexigui-
tur et coexigitur unio animæ ad carnem,
cum *homo* dicat formam totius, sive conse-
quentem totum compositum. Unde nequa-
quam illa susceptio fecisset Deum hominem,
et hominem Deum, nisi Deus assumpsisset
corpus et animam, ut conjuncta ad invicem.
Et propter hoc positio Magistri communiter
non sustinetur in parte ista. Positio etiam
magistri Hugonis non sustinetur, non quia
omni modo sit falsa locutio prædicta: «Chris-
tus in triduo fuit homo;» sed quia falsita-
tem habet, intelligendo de prædicatione se-
cundum esse actuale, secundum quam præ-
dicationem versatur inquisitio circa prædic-
tam locutionem: et isto modo videtur eam
tractasse magister Hugo, et Magister Senten-
tiarum, et communis opinio magistrorum.
Et secundum istum modum currit præsens

Exam-
natio
opin. 2.

Improb.

¹ Aug., de Trinit., lib. I, c. XIII, n. 28.

inquisitio. Ideo rationes ostendentes locutio-
nem prædictam esse falsam, concedendæ
sunt: procedunt enim secundum hanc
viam.

1. Ad illud ergo quod objicitur in contra-
rium, quod talis fuit illa susceptio, etc., di-
cendum quod hoc fuit, non quia assumpsit
corpus et animam tantum, sed etiam quia
assumpsit corpus et animam unita: et ideo
desiit esse homo, non quia sit mutata unio
divinitatis ad carnem, sed quia soluta fuit
unio animæ et carnis ad invicem.

2. Ad illam auctoritatem Hugonis, qua
dicitur quod nemo desinit esse, quando ve-
rius esse incipit, dicendum quod nihil pro-
hibet quod veritas esse moralis augeatur cum
diminutione veritatis esse naturalis, sicut
videmus quod in debilitatione virtutis natu-
ralis frequenter fortificatur virtus moralis.
Et ideo non oportet quod si homo incipit
esse beatus secundum animam, quod prop-
ter hoc non desinat esse homo.

3. Ad illud quod objicitur, quod habens
humanam naturam est homo, dicendum
quod nomine humanæ naturæ aliquando in-
telliguntur principia constituentia homi-
nem; aliquando intelligitur forma hominis
completa, quæ dat ipsis supposito comple-
mentum, et operationem debitam illi speciei,
secundum illud quod dicit Boetius: «Natura
est unamquamque rem informans specifica
differentia.» Si ergo accipiatur natura pri-
mo modo, locutio est falsa; si secundo modo,
locutio est vera: sed isto modo non habuit
Christus humanam naturam in triduo: et
ideo non sequitur quod fuerit homo.

4. Ad illud quod objicitur, quod quando
anima et corpus uniuntur in eamdem hypo-
stasim, faciunt hominem, dicendum quod
uniri animam et corpus in eamdem hypo-
stasim, hoc potest esse dupliciter, aut ita
quod illa hypostasis sit ex eis constituta, et
sic talis hypostasis, quæ sit hic et nunc: et
isto modo non possunt uniri in eamdem hy-
postasim, quin miantur ad invicem, ac per
hoe quin faciant hominem. Alio modo pos-

sunt uniri in eamdem hypostasim, ita tamen quod illa hypostasis ex eis unitis non constituantur, imo eis uniatur (a) etiam localiter separatis : et hoc modo uniri in eamdem hypostasim non necessario facit hominem, quia non est ibi unio per constitutionem naturæ tertiae, qualis est unio materiae et formæ, qualis etiam requiritur ad hominis esse. Et quia isto modo unita erant anima et corpus in Christo in triduo, non modo præmisso, ideo non sequitur quod Christus in triduo fuerit homo.

5. Ad illud quod objicitur, quod Christus in triduo jacebat in sepulcro, dicendum quod talis locutio est vera per synecochen. Dicitur enim Christus jacuisse in sepulcro, quia pars humanitatis ejus jacuit in sepulcro. Unde nec jacuit ibi secundum quod homo, nec secundum quod Deus, sed secundum aliquid hominis. Sicut ergo non sequitur : « Petrus est in tumulo, ergo Petrus est homo; » sic etiam intelligendum est in proposito.

6. Ad illud quod objicitur, quod Christus in sempiternum fuit sacerdos, dicendum quod sacerdotium Christi dicitur fuisse sempiternum, non quia semper fuerit sacerdos in actu, sed quia ilhi sacerdotio nullum aliud successit.

7. Ad illud quod objicitur, quod Christus in triduo habebat animam rationalem sibi unitam, ergo erat rationalis; dicendum quod hoc non sequitur, nisi intelligatur per synecochen, pro eo quod idiomata partium hominis non hic communicantur hypostasi Verbi, nisi mediante toto coniuncto communicatione propria. Et quoniam Christus tunc non erat homo, ideo non poterat dici albus ratione corporis, nec rationalis ratione animæ, nisi per synecochen, videlicet quod habebat corpus album, et animam ratiocinante. Quod ergo dicitur : « Quod habet (b) animam rationalem sibi unitam, est rationale, » dicendum quod hoc habet verita-

tem, si intelligatur de unione quæ est formæ ad materiam; hoc autem modo non uniebatur anima Christi Christo in triduo. Unde non sequitur quod fuisset homo in triduo.

QUÆSTIO II.

An Christus, secundum quod homo, fuerit in loco determinato¹.

Utrum Christus, secundum quod homo, ^{Fundam.} fuerit in loco determinato, an ubique; et quod fuerit in loco determinato, videtur, quia Christus, secundum quod homo, non fuit, nisi ubi fuit anima ejus, et caro: sed anima ejus et caro non fuit nisi in loco determinato: ergo nec Christus secundum quod homo.

Item Christus, secundum quod homo, assumpsit humanam naturam in atomo: sed humana natura in atomo est humana natura in individuo; et individuum est necessario hic et nunc, et ita in loco determinato: ergo Christus, secundum quod homo, est in loco determinato.

Item cuicunque convenit moveri secundum locum, convenit ei esse in loco determinato: sed Christus secundum quod homo descendit ad inferos, et ascendit ad cœlos: ergo, etc.

Item, quod Christus sit in pluribus locis secundum quod homo, hoc non habet, nisi quia sub sacramento: si ergo tunc sub sacramento non erat, ergo in aliquo loco ipsum existere oportebat.

Sed contra: 1. Quæcumque sunt unita ^{Ad opp.} inseparabiliter, ubicumque unum est, et reliquum: sed humana natura unita est inseparabiliter, et erat tuuc Verbo Dei unita, quod est ubique: ergo si Verbum est ubique, et humana natura in Verbo.

2. Item quæcumque sunt idem in supposito, ubicumque est unum, et reliquum; si enim aliqua duo accidentia uniantur in uno

(a) *Al.* unitur. — (b) *Edi, Vatic,* dicitur quod habet. *Edit. Venet.* 1753: dicitur quod non habet.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xix, memb. 5; S. Them., III Sent., dist. xxii, q. ii; Richard., III Sent., dist. xxii, q. ii; Steph. Brulef., III Sent., dist. xxii, q. ii.

subiecto, impossibile est unum esse alicubi, ubi non sit reliquum : sed humana natura, et divina, coniunctur in una hypostasi : si ergo divina natura est ubique, et non in loco determinato, necessario sequitur quod humana natura in Christo, etc.

3. Item haec est vera : « Iste homo est Filius Dei ubique : » ergo a simplici conversa : « Filius Dei est ubique homo : » sed ubiquecumque est homo, ibi est ejus humanitas : ergo, etc.

4. Item demonstretur quicunque locus, Christus est ibi : aut ergo ibi est homo, aut non homo ; homo enim et non homo opponuntur immediate : sed non est ibi non homo : ergo est ibi homo : ergo Christus est ubique homo : ergo secundum humanam naturam non est in loco determinato, nec fuit in triduo.

5. Item bene sequitur : « Hoc est, et non est homo, ergo est non homo : » ergo similiter bene sequitur : « Christus fuit ubique, et non fuit ubique homo : ergo fuit ubique non homo. » Sed haec est falsa : ergo aliqua præmissarum : sed non nisi ista : « Christus non fuit ubique homo : » ergo ejus opposita vera : « Christus fuit ubique homo : » ergo idem quod prius.

6. Item quidquid convenit Filio Dei per naturam, convenit illi homini per gratiam : cum ergo haec sit vera : « Filius Dei est ubique : » haec similiter erit vera : « Iste homo est ubique : » sed bene sequitur : « Homo albus est ubique, ergo est ubique homo, et est ubique albus : » ergo similiter bene sequitur : « Iste homo est ubique, ergo est ubique homo : » redit ergo idem quod prius, scilicet quod Christus secundum humanitatem nec nunc, nec in triduo fuit in loco determinato.

CONCLUSIO.

Christus, secundum quod homo, non fuit ubique, sed in loco determinato, quemadmodum semper non fuit homo, idque quantum ad realitatem ipsam : quantum vero ad modum loquendi, adhuc illa propositio est falsa, si ly homo tentatur ex parte praedicti, secus si teneatur ex parte subiecti.

Resp. ad arg. Dicendum quod quæstio ista potest esse de re, et potest esse de sermone. Tunc est quæstio de re, quando quæritur utrum humanitas Christi fuerit ubicumque fuit divinitas. Ad istam quæstionem de plano respondendum est, quod noui ; quia divina natura est immensa et infinita, unde nullum locum sibi determinat : sed humana natura, cum sit creata et finita, locum sibi determinat. Unde non erat ubicumque divinitas erat ; sed in sepulchro ratione corporis, vel in inferno ratione animæ, sicut dicit Magister in littera. Similiter ratione humanitatis, quantum est de se, in uno tantum loco est : quod enim sit in pluribus, hoc est sub sacramento, secundum quod dicit Innocentius, scilicet quod Christus dicitur esse alicubi saeramentaliter, alienbi personaliter, alicubi localiter : localiter est in coelo ; sacramentaliter est in altari ; personaliter ubique. Et sic humana natura in Christo habet ut sit in loco determinato : et si de re fiat quæstio, satis plana est responsio. Si autem fiat quæstio de sermone, hoc est, si quæratur de veritate illius : « Iste homo est ubique, et iste est ubique homo : » hic respondendum est, quod iste terminus, *homo*, potest subjici, vel prædicari. Quando subjicitur, tunc est locutio vera. Et ratio hujus est, quia cum dicitur : « Iste homo est ubique, » hoc pronomen, *Iste*, potest demonstrare personam Christi, vel singulare hominis. Si personam Christi, sic absque dubio ista vera est : « Iste homo est ubique. » Si vero singulare hominis, adhuc vera est, sed non per propriam naturam, sed per communicationem idiomatum : quia quod eouenit Filio Dei per naturam,

convenit isti homini per gratiam. Si autem ponatur a parte prædicati, tunc est locutio falsa, quia iste terminus, *homo*, prædicatur ratione formæ, et hoc adverbium, *ubique*, determinat prædicatum. Et ita significatur per hoc, quod forma humanitatis se extendet ad omnem locum in Christo : et hoc quidem falsum est, eo quod habet locum determinatum. Unde sicut hæc est falsa : « Christus semper fuit homo, » quia significatur ex hoc quod humanitas Christi non habuit principium in tempore ; ita similiter hæc est falsa : « Christus est ubique homo, » quia ex hoc significatur quod humana natura Christi sit ubique. Concedendæ sunt ergo rationes ostendentes, quod humana natura Christi sit in loco determinato, et fuerit in triduo.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod quæcumque sunt unita inseparabiliter, extendunt se ad omnem locum æqualiter, dicendum quod illud habet veritatem, quando aliqua duo unibilia sic uniuntur, quod unum non excedit reliquum. Si autem unum est majoris ambitus, quam reliquum, non habet veritatem : et sic est in proposito. Natura enim divina est immensa, sed natura humana est limitata. Et est simile : quia animal inseparabiliter prædicatur de homine, et tamen alicubi est animal, ubi non est homo.

2. Ad illud quod objicitur, quod illa quæ sunt unum in supposito, concomitantur se in omni loco inseparabiliter, dicendum quod quoddam est suppositum quod non excedit formam suam, et de tali supposito habet veritatem sermo præmissus. Quoddam vero est suppositum, quod excedit aliquam formam cuius est suppositum, sicut hypostasis Christi se habet respectu humanæ naturæ, quia primum esse non habet a natura humana, sed a natura divina : et de tali supposito non habet veritatem.

3. Ad illud quod objicitur, quod hæc est vera : « Iste homo est Filius Dei ubique : » ergo ejus conversa est vera : « Dei Filius est homo

ubique, » dicendum quod hæc, si quis attendat, non est ejus conversa : et hoc patet, quia in conversione alicujus propositionis, quod determinabat prædicatum, debet fieri determinatio ex parte subjecti, alioquin non fit recta conversio, sicut patet aspicienti. Et ideo, cum in hac locutione : « Iste homo est Filius Dei ubique, » illud adverbium determinet (a) prædicatum ratione illius attributi, quod est esse Filium Dei; ejus conversa non est haec : « Filius Dei est homo ubique, » secundum quod *ubique* determinat hoc attributum quod est esse hominem, sed hæc : « Filius Dei existens ubique est homo : » et hæc quidem est vera : unde quamvis in ratione prædicta videatur arguere a simplici conversa, non tamen arguit.

4. Ad illud quod objicitur, quod si Christus est hic, et non est hic homo, ergo est hic non homo ; dicendum quod illud tenet in his, quæ sunt illius naturæ tantum, ratione ejus sunt ubicumque sunt. In Christo vero non tenet, quia non solum habet naturam humanam, sed etiam divinam, per quam potest esse alicubi, ubi non est per humanam naturam. Unde in processu illo est peccatum secundum consequens : « Non est hic homo : ergo est hic non homo. » Ista enim habet tres causas veritatis : « Non est hic homo : » aut quia non est hic; aut quia non est homo; aut quia est hic, et est homo, sed tamen humanitas ejus non est in isto loco : et in isto sensu habet locutio veritatem. Et si objiciatur quod *homo* et *non homo* opponuntur immediate, dicendum quod verum est quantum est de re, sed non est verum addita determinatione. Hæc enim duo non opponuntur immediate : « Albus homo : » et « Albus non homo, » quia neutrum horum vere prædicatur de homine nigro.

5. Ad illud quod objicitur, quod bene sequitur : « Est, et non est homo, ergo est non homo : » ergo similiter bene sequitur : « Est hic, et non est hic homo : ergo est hic non homo, » dicendum quod non est simile, quia pluribus de causis potest ista verificari

(a) *Edit. Vent.* determinat.

de aliquo : « Iste non est hic homo, » quam ista : « Iste non est homo, » propter determinationem adjinetam. Et ideo in praedicto processu est deceptio secundum consequens a pluribus causis veritatis ad unam.

6. Ad illud quod objicitur, quod hæc est vera : « Iste homo est ubique, ergo iste est ubique homo ; » dicendum quod non sequitur, quia in prima attribuitur ei esse ubique ratione divinæ naturæ; in secunda, ratione humanæ naturæ. Nec est simile de hoc quod objicit de homine albo, quia suppositum illius termini, *Album*, cum sit hic et nunc, non se extendit ad aliquem locum, ad quem non extendit se ejus proprietas; non sic autem est de persona Verbi, et de natura humana.

QUÆSTIO III.

An corpus Christi per triduum fucrit in sepulcro ¹.

Fundam. De quiete corporis in sepulcro, utrum corpus Christi per triduum fuerit in sepulcro; et quod sic, videtur ²: *Sicut Jonas fuit tribus diebus et tribus noctibus in ventre cetti; sic filius hominis erit tribus diebus et tribus noctibus in corde terræ*: ergo corpus ejus fuit tribus diebus et tribus noctibus in sepulcro.

Item ³: *Solvit templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*. Et subjungit Evangelista, quod *hoc dicebat de templo corporis sui*: ergo reddit idem quod prius.

Item in Symbolo: *Tertia die resurrexit a mortuis*: ergo corpus ejus jacuit per triduum in sepulcro.

Item hoc ipsum probatur per communem Ecclesiae observantiam, quæ mortem ejus in die Veneris celebrat, et resurrectionem in die tertia sequenti, scilicet in die Dominico: si ergo jacuit in sepulcro a morte usque ad resurrectionem, patet, etc.

Ad opp. Sed contra: 1. Figura debet respondere

veritati: sed resurrectio Christi præsignata fuit in Sampsone, de quo legitur, quod ⁴ dormivit usque ad medietatem noctis, et tulit portas civitatis, etc. Ergo videtur quod Christus usque ad tertiam diem in sepulcro non requieverit.

2. Item ⁵: *Quem Deus suscitavit a mortuis, juxta quod impossibile erat detineri eum* (*a*): sed si non potuit detineri, ergo videtur quod statim resurrexerit, alioquin detentus fuit.

3. Item opus nostræ redemptionis statim post mortem consummatum fuit: ergo glorificatio corporis Christi jam non debuit amplius differri, et ita corpus Christi non debuit in sepulcro per triduum relinqui.

4. Item anima Christi in illo triduo aut appetebat uniri suo corpori, aut non: si non appetebat, ergo non habebat naturam aliarum animarum; si appetebat, ergo retardabatur a contemplatione perfecta, si corpus ejus non reddebar ei: sed hoc est inconveniens: ergo videtur quod statim corpus ejus debuerit suscitari. Est ergo quæstio de tempore et hora resurrectionis: nam aliquæ glossæ videntur dicere, quod Christus surrexit in media nocte; aliquæ vero, quod in mane. Rursus quæstio est, quare Christus prævenit resurrectionem aliorum mortuorum, et corpus ejus non fuit nisi per triduum in sepulcho, cum corpora aliorum hominum expectent usque ad diem extremum.

CONCLUSIO.

Christus requievit per triduum in sepulcro, quod per synecdochen est intelligendum.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod non conveniebat corpus Christi statim post mortem suscitari, nec tamen conveniebat suscitationem ejus usque ad generalem resurrectionem differri. Et ratio hujus est, quia nostræ fidei

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. xix, memb. 5; S. Th., p. III,

q. LI, art. 4; et Opusc. III, c. ccxlvi; Rich., III Sent., dist. xxii, art. 2, q. II; Step. Brul., III Sent., dist. xxii,

q. III; Gab. Biel, III Sent., dist. xxii, q. I, art. 2. —

² Math., XII, 40. — ³ Joan., II, 19. — ⁴ Judic., XVI, 3. —

⁵ Act., II, 24. — (*a*) Vulg. teneri illum.

certitudo, qua credimus nos resurrecturos, fundata est supra veram resurrectionem Christi. Ad hoc autem quod constet nobis de veritate resurrectionis Christi, duo concurrunt : primum est, quod opportunum est quod constet de veritate mortis ; secundum est, quod oportet quod constet de veritate conjunctionis iteratae animæ et carnis. Veritas mortis non constitisset nobis, si Christus statim resurrexisset; sed potuisset aliquis suspicari ipsum finxisse se mortuum. Veritas iterate conjunctionis non constitisset, si Christus adhuc non resurrexisset : ergo potius posset quis desperare, quam expectare : imo certe si non resurrexisset, fides in apostolis omnino defecisset, nec aliquis fuisse Christum Deum crederet, sed hominem purum. Necessè ergo fuit, propter nostræ fidei veritatem et firmitatem, resurrectionem Christi accelerari, nec tamen adeo accelerari, quiu manifestaretur veritas mortis : ideo usque ad tertium diem distulit, et non amplius, quia per tempus illud vere poterat manifestari fuisse mortuus : requievit ergo, sicut dicit fides nostra, per triduum in sepulcro. Non tamen per tres dies integros et completos ; sed per ultimam partem diei Veneris, et per primam partem Dominicæ diei, et per totam diem Sabbati, ita quod requietio illa per triduum intelligenda est per synecdochen. Et in hoc omnes sancti concordant, licet de hora temporis videatur esse controversia. Nam quidam videntur dicere quod surrexit media nocte; quidam vero, quod surrexit in aurora. Ratio autem hujus diversitatis est pro eo, quod considerant diversimode in illa dilatione congruentiam quantum ad numerum horarum. Nam aliqui incipiunt tempus computare ab hora sexta, qua crucifixus est, et ¹ tenebrae factæ sunt super terram universam : et isti protendunt tempus usque ad medianam noctem inter diem Sabbati et diem Dominicum, et sic compu-

¹ Matth., xxvi, 45. — ² Numerus senarius est primus numerus perfectus, cuius partes divisæ, ut 3, 2, 1, (a) Edit. Venet. incoperunt. — (b) Cœt. edit. sepulchrum.

tant 36 horas, quia tune erat æquinoctium vernale, quando Christus Dominus passus est; aliqui incipiunt (a) computare a sero, in quo positus fuit in sepulcro (b), et protendunt tempus usque ad diluculum Dominicæ diei : et tam isti, quam illi considerant eamdem congruentiam tantæ dilationis. Ileo enim Dominus resurgere distulit per 36 horas, ut in hoc significetur, quia liberatio et victoria est perfecta. Ille enim numerus est ex senario ² numero in se ducto, qui quidem numerus est prius numerus perfectus secundum Arithmeticum. Est et alia congruentia, quia in 36 horis sunt duas noctes et unus dies, ita quod salva est ibi proportio simpli ad duplum, ut dieit Augustinus: in quo significatur quod Christus una simpla sua vetustate abstulit duas nostras vetustates, quæ quidem intelliguntur per duas noctes : et haec rationem assignat Augustinus in libro de Trinitate ³. Hæc eadem ratio assignatur super illud Lucæ ⁴ : Oportuit Christum pati; Glossa : « Merito uno die et duabus noctibus in sepulchro jacuit, quia lucem, id est gratiam suæ mortis, quæ tanquam in carne erat, tenebris nostræ duplæ mortis, quæ in carne et anima erant, opponit. » Et hoc ipsum dicit super illud ad Romanos ⁵ : Hoc scientes, quia vetus homo, etc., Glossa : « Quievit in sepulchro uno die et duabus noctibus, quia nostram duplam vetustatem sua simpla consumpsit. » Et ideo, licet videantur differre in temporis hora, conveniunt tamen in assignando temporis congruentiam. Nec tamen in hora sibi contradicunt, quia duplicitate dicitur res fieri, aut quando fit secundum veritatem, aut quando innotescit. Et illi, qui horam medianam noctis assignant resurrectioni, tempus determinant quando primo fuit facta. Qui vero mane assignant, tempus determinant quando innotuit. Vel certe resurrectio fuit inter horam mediæ noctis, et mane diei Dominicæ ;

deinde simul aggregalæ eamdem summam constituunt. — ³ Aug., de Trinit., lib. IV, c. vii, n. 6. — ⁴ Luc., xxiv, 46. — ⁵ Rom., vi, 6.

et quia medium denominatur ab extremis, ideo aliqui dicunt fuisse in media nocte, aliqui in mane sine aliqua contradictione. Concedendum est ergo quod Christus requievit per triduum in sepulcro, ita quod per synecdochen hoc intelligatur. Concedenda sunt nihilominus rationes, quae hoc ostendunt.

1. Ad illud quod primo objicitur de Sampsoni, jam patet responsio : quia esto quod media nocte resurrexit, non tamen ex hoc sequitur quod Christus non quievit per triduum in sepulchro, quia media illa nox fuit pars diei Dominicæ, et per synecdochen per medium illam noctem tota dies sequens intelligitur : computatur enim nox cum die sequenti post Christi resurrectionem. Praeterea non oportet quod veritas in omnibus respondeat figuræ, quia nulla figura est ita similis veritati, quin sit ex aliqua sua parte dissimilis.

2. Ad illud quod objicitur, quod impossibile fuit eum detineri, dicendum quod detentio dicit violentiam. Christus autem distulit resurgere usque ad tertium diem, non propter violentiam, sed propter meram voluntatem : et ideo non erat detentio, sed rationalis expectatio.

3. Ad illud quod objicitur, quod jam opus nostræ redempcionis consummatum erat, dicendum quod, licet consummatum esset secundum veritatem, non tamen nobis innotuerat. Ad hoc autem quod nobis valeret, necesse erat quod nobis innotesceret. Ad hoc autem quod nobis certitudinaliter innotesceret, necesse erat differri : ideo non absque causa, sed propter salutem nostram resurrectionem distulit in diem tertium.

4. Ad illud quod objicitur, quod anima Christi si appetebat uniri corpori, retardabatur a perfectione contemplationis, dicendum quod hoc non oportebat propter unionem ipsius ad Verbum, et tantam plenitudinem

gratiæ quæ in ipsa erat, ut non solum separata a corpore, verum etiam existens in corpore passibili, non retardaretur a contemplatione divina : non sic autem est in aliis animalibus reperiri : nec est mirandum, si illa anima inter alias animas habuit privilegium singulare.

QUÆSTIO IV.

An anima Christi descenderit ad inferos ¹.

Utrum anima Christi descenderit ad inferos; et quod sic, ostenditur primo per illud, quod dicitur ² : *Quem Deus suscitavit, solutis doloribus inferni*, etc. Ergo videtur quod in inferno fuerit anima ejus.

Item in Symbolo Apostolorum : *Descendit ad inferos, tertia die*, etc. Nihil hoc expressius diei potest.

Item Damascenus ³ : « Descendit ad inferna anima deificata, ut quemadmodum his quæ in terra sunt, ita et his quæ in inferno sunt, et ⁴ in tenebris et in umbra mortis sedent, superlucescat. » Ergo descendit ad inferna.

Item, sicut Christus nos docuit per adventum suum in carnem, ita etiam detentos in inferno liberavit per egressum suum a carne : sed adveniendo in terris, nobiscum conversatus est et vixit : ergo moriendo, ad inferna descendit.

Sed contra : 1. Augustinus *ad Dardanum*, ^{Ad opp.} et etiam *super Genesi ad litteram* ⁵ : « Non facile in Scripturis nomen inferni in bono invenitur. » Si ergo Christo nihil mali attribuendum est, videtur quod Christus ad inferna non descendenterit.

2. Item optimo debetur optimus locus : sed anima Christi erat optima, et infernus erat locus vilissimus ; ergo nunquam videatur fuisse conveniens quod anima Christi descendenteret ad inferna.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xix, memb. 4; S. Th., p. III, q. LII, art. 1; et III Sent., dist. xxii, q. 11, art. 1. q. 1; et Opusc. III, c. XLII; Richard., III Sent., dist. xxii, art. 2, q. 1; Thom. Argent., III Sent., dist. xxii, q. 1, art. 4; Stephan. Brulef., III Sent., dist. xxii,

q. IV; Gabr. Biel., III Sent., dist. xxii, q. 1, dub. III.—

² Act., II, 24. — ³ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. XXIX. — ⁴ Luc., I, 79. — ⁵ Aug., *ad Dardan.*, Epist. LVII, c. II, al. CLXXXVII, n. 6; *de Genes. ad litt.*, lib. XII, c. XXXIII, u. 63.

3. Item majoris potestatis est liberare subditos de manu adversarii sola voluntate et virtute, quam potentia corporali : ergo si Christus jam triumphaverat in cruce diabolo, videtur quod non oportebat ipsum ad infernum descendere ad liberandum suos.

4. Item per mortem Christi illi, qui descenderant prius ad infernum, merebantur ascendere ad cœlum : ergo si idem non est causa oppositorum, videtur quod Christus moriendo non descenderit ad infernos.

CONCLUSIO.

Christi anima descendit ad infernos propter vincorum consolationem, et propter adversariorum confusionem.

Resp. ad arg. Dicendum quod nomine inferni aliquando intelligitur poena, aliquando locus poenæ. Et secundum hoc dupliciter potest alius dici descendere ad infernos : aut quia descendit ad poenam, aut quia descendit ad locum poenæ. Primo modo non convenit Christo ; in eo enim nec fuit poena damni, nec fuit poena sensus. Secundo vero modo competit Christo ; descendit enim quantum ad illam partem, in qua erant justi, qui detinebantur merito peccati primi parentis : quæ quidem pars consuevit limbis appellari. Ad illam, inquam, partem descendit, non compulsus necessitate, sed sua voluntate et potestate. Ratio autem quare voluit descendere ad eripiendos illos, qui tenebantur ibi compediti, cum etiam posset facere hoc non descendendo, fuit duplex, videlicet propter consolationem vincorum, et propter confusionem adversariorum. Propter consolationem vincorum, quia magna fuit eis consolatio de præsentia ipsius animæ Jesu Christi, et maximæ fuit dignationis ostensio in hoc, quod ipse personaliter voluit descendere ad eos. Propter hoc dicit Damascenus¹ quod descendit, ut his, qui in tenebris et in umbra mortis sedent, superlucet,

cat, sicut in sua nativitate descendit, ut luceret his qui in terris erant. Propter confusionem adversariorum, ut ipsi dæmones confunderentur ex sua præsentia : et sicut vicerat eos in terra in natura assumpta, sic anima ejus de eisdem triumpharet apud inferos, ipsos invitatos expoliando. Concedenda sunt ergo rationes et auctoritates, quæ inducuntur ad hoc.

1. Ad illud vero quod objicitur primo in contrarium, quod *inferni* nomen non de facili invenitur in bono ; dicendum quod verum est, quia ad infernum nullus descendit, praeter solum Christum, nisi ad poenam damni, vel ad poenam sensus : ideo dicit ipsum de facili non inveniri in bono, quia hoc convenit solum Christo.

2. Ad illud quod objicitur, quod optimo debetur optimus locus, dicendum quod verum est de loco, qui debetur alicui pro remuneratione ; Christus autem non descendit ad infernum tanquam ad locum remunerationis sibi debitum, sed potius descendit ad ipsum frangendum et expoliandum.

3. Ad illud quod objicitur, quod majus est triumphare sola voluntate et virtute in absentia, quam in præsentia, dicendum quod, licet hoc non sit ostensivum tantæ virtutis, tamen est ostensivum majoris dignationis : Christus autem in liberatione nostra potius intendebat nobis ostendere dignationis affectionem, quam virtutis imperium : malebat enim quod haberemus spiritum dilectionis et amoris, quam spiritum servitutis et timoris.

4. Ad illud quod objicitur, quod mors Christi merebatur ascensum ab infernis, dicendum quod est descensus ordinatus ad ascensum : et hoc modo descendit Christus, quia descendit ut faceret alios ascendere : et iste descensus non est contrarius ascensui, nec est ex causa contraria. Est etiam aliis descensus, qui venit ex impotentia ascendendi ; et hic descensus repugnat ascensui ; et de hoc descensu opponit : et hoc concedi potest, quod isto modo Christus ad infernos non descendit, sed modo alio, sicut prædictum est.

¹ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. xxix.

QUESTIO V.

An Christus in descensu ad inferos omnes animas liberaverit¹.

Ad opp. Utrum omnes animas, quae in inferno erant, liberavit; et quod sic, videtur. Job (a)²: *In profundissimum infernum descendet anima mea. Sed constat quod Christus eripuit Job de inferno: ergo eripuit aliquos de inferno profundissimo: multo fortius de parte superiori inferni: ergo videtur quod totum infernum expoliaverit.*

2. Item in Psalmo³: *Eruisti animam meam ex inferno inferiori: aut hoc dicitur in persona Christi, aut in persona alterius: sed quocumque modo intelligatur, aliqui erint sunt de loco inferiori, quia Christus non descendit nisi ad locum illum, unde animas eruit: ergo multo fortius erunt sunt de inferno superiori: ergo de toto inferno.*

3. Item, super illud *Zacharie⁴*: *In sanguine testamenti cruisti vincitos de lacu, etc.*, Glossa: « Eos, qui tenebantur vinci carceribus, ubi nulla misericordia eos refrigerabat, quam dives ille petebat, tu liberasti. » Sed tales erant damnati in inferno: ergo videtur quod illos liberavit: ergo omnes eduxit.

4. Item, si solos bonos de inferno liberavit, et malos reliquit, cum plures essent mali quam boni, videtur quod Christus non plenam, sed semiplenam victoriam de diabolo obtinuit.

5. Item Christus pro omnibus passus est in cruce: sed ad illos liberandos ad inferna descendit, pro quibus passus fuit: ergo videtur quod omnes eduxerit de inferno. Si tu dicas quod non est passus quantum ad efficaciam nisi pro nobis, licet quantum ad sufficientiam pro omnibus; contra hoc est quod dicitur ad *Romanos⁵*: *Christus pro impiis passus (b) est: et constans est quod multi peccatores merito passionis Christi li-*

¹ Cf. S. Thomas, p. III, q. LII, art. 5; et III Sent., dist. XXII, q. II, art. 2; Richard., III Sent., dist. XXII, art. 3, q. II, Steph. Brulef., III Sent., dist. XXII, q. V; Marsilius Inguen., III Sent., q. XIII, art. 2. — ² Job.

berantur de potestate et laqueis diaboli: ergo videtur quod multo fortius illi fuerunt liberati, qui fuerunt ibi a Christo inventi.

Sed contra: In Isaia dicitur de damnatis⁶: *Fundam. Vermis corum non morietur, et ignis eorum non extinguetur: ergo videtur quod reprobos et malos Christus ab igne inferni non liberavit.*

Item⁷: *Chaos magnum firmatum est inter nos et vos, etc.* Ergo multo fortius inter Christum et damnatos: ergo non videtur quod Christus descenderit ad illos liberandos. Si enim alii sancti non compatiebantur damnatis propter severitatem justitiae, multo fortius nec ipse Christus, qui est justus judex. Transitus enim ille, sicut dicit Gregorius, intelligitur de compassione.

Item Judas, et alii in peccato mortali decedentes, damnati erant per sententiam diffinitivam: sed Deus nunquam sententiam suam diffinitivam retractat: ergo etc.

Item passio Christi non tollit liberum arbitrium: ergo nec merita liberi arbitrii: ergo, si aliqui erant ibi damnati per demerita sui liberi arbitrii, videtur quod nunquam merito passiois Christi deberent inde erui et liberari.

Item aut isti peccatores, qui modo moriuntur in peccato, liberantur de inferno, aut non: si liberantur, ergo nihil est de rigore divinae justitiae; si non liberantur, et illi fuerunt liberati, ergo pejoris conditionis sunt illi, qui secuti sunt passionem Christi, quam illi qui praecesserunt: sed hoc est falsum: ergo nulli reprobri liberati sunt. Est ergo quæstio, quos liberaverit (c), et in quem infernum descenderit; et specialiter dubium est de parvulis, qui decesserunt in peccato originali. Si enim illi non habent aliud peccatum nisi peccatum Adæ, et pro illo satisfecit Christus, et merita Christi valent illis qui non utuntur libero arbitrio, videtur XVI, 16. — ³ Psal. LXXXV, 13. — ⁴ Zach., IX, 11. — ⁵ Rom., V, 6. — ⁶ Isa., LXVI, 24. — ⁷ Luc., XVI, 26. — (a) *Ait. deest* Job. — (b) *Vulg. mortuus.* — (c) *Cœt. edit.* liberavit.

quod eos eripuerit de inferno; aut, si non eripuerit, quæritur quare non eripuerit.

CONCLUSIO.

Christus in suo descensu ad inferos non omnes animas ibi detentas liberavit, sed animas tantum electorum suorum, et eorum qui erant membra ipsius, licet ejus passio omnibus sufficerit.

Resp. ad arg. Dicendum quod Dominus in inferno non liberavit nisi animas electorum suorum, et eorum qui erant membra ipsius. Quamvis enim passio Christi omnibus sufficerit, non tamen influit nisi in ejus membra: et ideo soli per passionem Christi salvati sunt, qui vel erant ejus membra, quando passus est, vel futuri erant per conversionem ad ipsum. Quoniam ergo multi erant in inferno, qui nec membra Christi erant, nec membra Christi futuri erant, quia non erant in statu merendi; ideo non omnes Dominus eripuit de inferno, sed tantum electos. Et hoc est quod dicit Gregorius in quadam homilia infra octavam Paschæ; ait enim sic¹: «Quod ante passionem suam dixit, in resurrectione sua Dominus implevit²: *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me.* Omnia enim traxit, qui de electis suis apud inferos nullum reliquit. Omnia abstulit, utique electa. Unde etiam recte per Oseam dixit³: *Ero mors tua, o mors; morsus tuus ero, inferne.* Quia enim in electis suis funditus occidit mortem, mors mortis extitit. Quia vero in inferno partem abstulit, et partem reliquit, non occidit funditus, sed momordit infernum. » Concedendum est ergo, quod Christus in suo descensu ad inferos non omnes liberavit de inferno. Concedendæ sunt etiam rationes quæ inducuntur ad hoc.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium de verbo Job quod dicebat, se descendens in profundissimum infernum, dicendum quod profundissimus infernus potest dici vel secundum statum inferni inferioris, qui est sub terra, vel respectu ad in-

fernū, qui est supra terram. Si primo modo dicatur, tunc in profundissimum infernum descendunt impii et damnati, quoniam in loco illo inferiori est quidam locus deputatus his, qui puniendi sunt poena danni et poena sensus; quidam vero deputatus his qui puniendi sunt solum ad tempus, sive sit poena damni, sive sit poena sensus, sicut ille in quo erant sancti patres et alii, qui decesserunt cum gratia; et vocatur limbus, sive sinus Abrahæ. Dico ergo quod Christus solum ad limbum descendit, unde sanctos patres eripuit: et ita ad superiorem partem, non autem ad mediam, vel ultimam. Alio modo accipitur profunditas inferni respectu inferni qui est supra terram, sicut respectu aeris caliginosi, qui est infernus dæmonum, qui dicitur profundus respectu cœli empyrei: locus vero terræ dicitur profundior; locus vero infra terram respectu horum dicitur profundissimus. Et hoc modo dicebat Job se *in profundissimum infernum* descendens.

2. Et per hoc patet responsio ad sequens. Quod enim dicitur: *Eruisti animam meam ex inferno inferiori*, hoc dicitur respectu ipsius terræ, respectu cuius infernus ille dicitur inferior; non autem respectu status inferni, quia in parte inferiori nulla est redemptio.

3. Ad illud quod objicitur de Glossa, dicendum quod Glossa illa satis est impræpria: potest tamen exponi ut per hoc quod dicitur, « Nulla eos misericordia refrigerabat, » non intelligatur locus inferni quantum ad partem illam ubi erant liberandi, sed quantum ad partem illam ubi erant non liberandi, quasi dicat: Emisit vinclitos de inferno, ubi erant compediti cum malis, quos scilicet malos nulla refrigerabat misericordia. Potest etiam vis fieri in hoc, quod dicitur *misericordia*: quia in limbo non erat misericordia liberans, quamvis esset misericordia relaxans: et de illa misericordia intelligitur, non de alia.

4. Ad illud quod objicitur, quod si eripuit

¹ Greg., in Evang., hom. xii — ² Joan., xii, 32. — ³ Ose., xiii, 14.

non nisi bonos, quod semiplenam habuit victoriam, dicendum quod falsum est: mali enim per peccatum quasi nihil facti sunt, et ad non esse tendunt: et ideo ipsorum defectu in nihilum computatur: et propterea in nullo minuitur plenitudo victoriae, si ipsi non liberantur, sicut in nullo diminuta est plenitudo civitatis supernae per absentiam malorum.

5. Ad illud quod objicitur, quod illos liberavit pro quibus passus est, dicendum quod, sicut dicebatur, hoc verum est de illis pro quibus patiebatur quantum ad efficaciam: et isti soli erant electi, qui erant in inferno. Et si tu objicias: « Christus non solum pro electis, sed etiam *pro impiis mortuus est*; » dicendum quod hoc intelligitur de impiis qui erant in statu viae, non autem de illis qui erant damnati per diffinitem sententiam, quales erant illi qui erant in profundissimum infernum detrusi.

Resp. ad ult. pro fundam. 6. Ad illud quod ultimo quærebatur de parvulis, quod debuerunt liberari, dicendum quod nec ipsi potuerunt liberari, quia non erant in statu in quo essent capaces gratiae Christi; nec merita Christi poterant eis suffragari, nec satisfactio ejus pro peccato Adæ ad eos habebat extendi. Ad illos enim se extendit, qui membra ejus efficiuntur per fidem, vel per aliquod sacramentum fidei. Unde sicut parvuli decedentes in originali peccato carent in perpetuum vita beata, sic et illi qui jam in infernum erant detrusi. Alia vero quæ quærebantur, per ea, quæ dicta sunt, satis possunt manifestari.

QUÆSTIO VI.

An animæ per Christum liberatae statim ascenderint in cœlum¹.

Ad opp. Utrum statim post mortem introduxerit eas in cœlum; et quod sic, videtur per illud, quod dixit Dominus ad latronem²: *Hodie mecum eris in paradiso*. Et constat quod

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. LVII, art. 1; et III Sent., dist. XXII, art. I, q. III; et Opusc. III, c. CCXLVII; Richardus,

illud non intelligitur de paradiso terrestri, quia non magnum esset illi animæ esse in illo paradiso: ergo intelligitur de cœlesti.

2. Item statim post mortem aperta fuit janua, et nihil fuit omnino retardans: ergo videtur quod anima Christi cum aliis animabus statim in cœlum evolaverit.

3. Item locus superior competit statui gloriæ, sicut locus inferior competit statui culpæ: ergo sicut animæ damnatae statim descendunt in infernum, ita animæ liberatae statim debent evolare in cœlum: sed statim post mortem Christi animæ illæ, quæ fuerunt in inferno, fuerunt luce supernæ veritatis irradiaæ: ergo statim debuerunt in cœlum traduci.

4. Item nulla anima purior fuit, quam anima Christi: sed animæ sanctorum martyrum, qui modo moriuntur, statim evolant: ergo anima Christi statim evolavit in cœlum: sed non ascendit caput sine membris: ergo aliæ animæ post mortem Christi statim ad cœlum fuerunt perduæ.

Sed contra³: *Ascendit pandens iter ante fundam. eos*, dicitur de Christo: sed Christus non ascendit ad cœlum usque ad diem quadragesimum post resurrectionem: ergo nec animæ aliorum sanctorum, quæ erant in limbo.

Item resurrectio debuit præcedere ascensionem: sed non resurrexit statim post mortem: ergo videtur quod nec anima ipsius, nec aliæ animæ ascenderunt in cœlum ante diem tertium.

Item in quadam collecta in die Resurrectionis dicitur: *Deus, qui æternitatis nobis adiutum devicta morte reserasti*: ergo videtur quod ante diem resurrectionis non fuerunt animæ eductæ de limbo inferni.

Item Christus, cum resurrexit, dicitur ab inferis rediisse ad superos: sed si anima ejus statim post mortem alias animas duxisset ad cœlos, non ab inferis rediisset ad superos, sed potius de supernis descendisset

III Sent., dist. XXII, art. 4, q. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. XXII, q. vi. — ² Luc., XXIII, 42. — ³ Mich., II, 43.

ad inferiora : ergo non videtur quod animæ sanctorum statim post mortem Christi perductæ fuerint in cœlum.

CONCLUSIO.

Animæ de inferno per Christum liberatæ, non statim in cœlum ascenderunt, quamvis statim viderint lumen æternum, et beatæ factæ sint.

Resp. ad arg. Dicendum quod animæ sanctorum non statim post mortem Christi perductæ sunt in cœlum quantum ad locum ; statim tamen post resolutionem animæ a corpore in Christi descensu ad inferos viderunt lumen æternum, et beatæ factæ sunt, et patefactum est cœlum eis quantum ad prœmium. Unde in loco etiam infernali existentes habuerunt paradisum, et apertam Dei visionem, quæ non est aliud quam vita æterna. Licet autem beatitudinem statim post mortem Christi haberent, non tamen locum beatitudinis statim adeptæ sunt : quoniam ipse Christus debuit in omnibus primatum tenere, et primogenitus esse in multis fratribus, tanquam caput omnium. Resurrectio autem Christi, et ejus ascensio, differri debuit propter nostræ fidei confirmationem : ideo enim dilata fuit resurrectio, ut ostenderetur quod vere Christus mortuus furit. Et ideo etiam dilata fuit ascensio, ut per multa argumenta ostenderetur, quod vere resurrexerit, secundum quod dicitur ¹ : *Præbuit semetipsum in multis argumentis, apparens eis*, etc. Quoniam ergo nulla anima in cœlum debuit ascendere ante Christum, et Christi ascensio propter nostram salutem debuit differri : hinc est quod animæ

sanctorum nec statim fuerunt de limbo eductæ, nec statim in cœlesti paradiso fuerunt locatæ , divina dispensatione hoc sufficiente ad nostram salutem.

4. Ad illud quod objicitur auctoritate Domini in *Luca* (a), dicendum quod, sicut dicit Augustinus² hoc verbum exponens, *Paradisus* ibi dicitur non locus empyrei, nec locus paradisi terrestris, sed ipsa Dei visio. Ubicumque enim homo sit , dum tamen Deum aperte videat, potest dici esse in paradiiso.

2. Ad illud quod objicitur, quod statim fuit janua aperta , et nihil erat retardans, dicendum quod statim post mortem janua fuit aperta quantum ad meritum ; sed in resurrectione quantum ad egressum de limbo, in ascensione vero quantum ad aseensum in cœlum. Unde in omnibus his tribus dicitur janua fuisse aperta, ratione tamen alia. Præterea, quod dicitur quod nihil erat retardans , intellige quantum ad violentiam ; erat tamen aliquid retardans ex rationabili causa , videlicet dilatio ascensionis Christi, quæ differri habebat ex causa supra dicta.

3. Ad illud vero quod objicitur, quod locus superior competit statui gloriae, dicendum quod verum est : attamen, sicut angeli beati ex causa mittuntur deorsum ad nostræ salutis proeurationem, quamvis, in quantum beati sunt, eis competit locus sursum; sic etiam locus gloriae differri poterat ex causa illis animabus ad tempus.

4. Ad illud quod objicitur, quod animæ aliorum sanctorum nunc statim evolant, jam patet responsio : quia caput eorum est supra, nec est aliquid ex parte ipsarum, nec ex parte nostra , quod debeat retardare : et ideo non est simile, etc.

¹ *Act., i, 3.— Aug., Epist., LVII, c. III, al. CLXXXVII, n. 7. — (a) Edit. Vent. Lucam.*

DISTINCTIO XXIII

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS, ET PRIMO DE FIDE QUANTUM AD EJUS ESSENTIAM,

Quid sit
Fides. Cum vero supra¹ perhibitum sit, Christum plenum gratia fuisse, non est supervacuum inquirere utrum fidem et spem sicut charitatem habuerit : si enim his earuit, non videtur plenitudinem gratiarum habuisse. Ut autem haec quæstio valeat apertius explicari, de his singulis aliqua in medium proferenda sunt : et primum de fide, secundum mensuram eujus præcepit Apostolus² unicuique sapere.

Fides est virtus, qua creduntur quæ non videntur. Quod tamen non de omnibus quæ non videntur, accipendum est ; sed de his tantum, quæ credere, ut ait Augustinus³, ad religionem pertinet. Multa enim sunt, quæ si Christianus ignoret, nihil metuendum est, quia non ideo a religione deviat.

Quot modis di- catur
des. Accipitur autem fides tribus modis, scilicet pro eo quo ereditur, et est virtus : et pro eo quod creditur, et non est virtus : et pro eo quod creditur, quod aliud est ab eo quo creditur. Unde Augustinus inquit⁴ : « Aliud sunt ea, quæ creduntur, aliud fides, qua creditur. Illa enim in rebus sunt, quæ vel esse, vel fuisse, vel futura esse creduntur ; haec autem in animo creditentis est, ei tantum conspiciens, eujus est. » Et tamen nomine fidei censemur utrumque, et illud scilicet quod creditur, et id quo ereditur. Id quod creditur, dicitur fides, sicut ibi⁵ : « Haec est fides Catholica, quam nisi quisque firmiter fideliterque erediderit, salvus esse non poterit. » Fides autem qua ereditur, si eum charitate sit, virtus est, quia caritas, ut ait Ambrosius⁶, mater est omnium virtutum ; quæ omnes informat ; sine qua nulla vera virtus est. Fides operans per dilectionem virtus est, qua non visa creduntur. Haec est fundamentum quod mutari non potest, ut ait Apostolus⁷, quæ posita in fundamento neminem perire sinit. Unde Augustinus⁸ : « Fundamentum est Christus Iesus, id est, Christi fides, scilicet, quæ per dilectionem operatur, per quam Christus habitat in cordibus, quæ neminem perire sinit. Alia vero non est fundamentum : fides enim sine dilectione inanis est. Fides cum dilectione christiani est ; alia dæmonis est. Nam et dæmones credunt, et contremiscunt. Sed multum interest utrum quis credat Christum, vel Christo, vel in Christum. Nam Iesum esse Christum dæmones crediderunt, nec tamen in Christum crediderunt. »

Quid sit
credere
in Deum,
vel Deo,
vel Deum Aliud est enim credere in Deum, aliud credere Deo, aliud credere Deum⁹ : « Credere Deo, est credere vera esse quæ loquitur : quod et mali faciunt : et nos credimus homini, sed non in hominem. Credere Deum, est credere quod ipse sit Deus : quod etiam mali faciunt.¹⁰ Credere in Deum, est credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adhærere, et ejus membris incorporari. » Per hanc fidem justificatur impius, ut deinde

¹ Dist. XIII et XIV. — ² Rom., XII, 3. — ³ Aug., Quæst. evang., lib. II, c. XXXIX; Enchirid., c. VIII et IX, n. 2 et 3, quoad sensum. — ⁴ Id., de Trinit., lib. XIII, c. II, n. 5. — ⁵ Symb. Athan. — ⁶ Imo auctor Comm. in Epist. ad Rom. — ⁷ 1 Cor., III, 11; II Tim., II, 19. — ⁸ Aug., de Fide et Operib., c. XVI, n. 27, 30; in Epist. Joan., tract. X, n. 1; de verb. Dom., serm. LXI, al. CXLIV, c. II, n. 2; de verb. Apost., serm. XIII, al. CLVI, c. V, n. 5, quoad sensum. — ⁹ Id., serm. 1, in Vig. Pent.; in Ps. LXXXVII Enarr., n. 8. — ¹⁰ Id., in Joan. Evang., tract. XXIX, n. 6.

ipsa fides incipiat per ¹ dilectionem operari. Ea enim sola bona opera dicenda sunt, quæ fiunt per dilectionem Dei. Ipsa enim dilectio opus fidei dieitur ². Fides ergo, quam dæmones et falsi christiani habent, qualitas mentis est, sed informis, quia sine charitate est. Nam et malos fidem habere, cum tamen charitate careant, Apostolus ostendit diesens ³: *Si habuero omnem fidem, charitatem autem non habeam*, etc. Quæ fides etiam donum Dei dici potest, quia et in malis quædam Dei dona sunt.

Si vero quæritur utrum illa informis qualitas, qua malus christianus universa credit, quæ bonus christianus, accedente charitate, remaneat et fiat virtus, an ipsa eliminetur, et alia qualitas succedat, quæ virtus sit: utrumlibet sine periculo diei potest; mihi tamen videtur, quod illa qualitas, quæ prius erat, remaneat, et accessu charitatis virtus fiat.

Cumque diversis modis dicatur fides, fatendum est tamen unam esse fidem, ut ait Apostolus ⁴: *Unus Dominus, una fides*. Sive enim fides accipiatur pro eo quod ereditur, sive pro eo quo ereditur, reete dicitur fides una. Si enim pro eo quod ereditur, accipiatur, ex hæ intelligentia dieitur una fides, quia idem jubemur eredere, et unum idemque est quod ereditur a eunetis fidelibus; una fides catholica dieitur, id est, universalis. Si vero accipiatur fides pro eo quo ereditur, ea ratione una dieitur esse fides, non quia sit una numero in omnibus, sed genere, id est, similitudine. Unde Augustinus, libro XIII, de Trinitate ⁵: « Fides, quam qui habent, fideles vocantur; et qui non habent, infideles, communis est omnibus fidelibus: sicut pluribus hominibus una facies communis esse dieitur, eum tamen singuli suas habeant. Non enim fides numero est una, sed genere: quæ cum sit in uno, et in aliis, non ipsa, sed similis, et propter similitudinem magis unam dicimus esse, quam multas. Sicut idem volentium dicitur una voluntas, cum tamen cuique sit sua voluntas: et duorum simillimorum dieitur facies una. »